
Gama jonë e gjerë e terapisë dhe këshillimit përfshin shërbimet e 
mëposhtme:

• Terapi profesionale
• Edukim special i hershëm
• Terapi e të folurit në fëmijërinë e hershme
• Këshillim për nënat dhe baballarët
• Këshillim duke përfshirë shumë sisteme
• Neonatologji
• Terapi fizike
• Terapi psiko-motorike / terapi lëvizje-emocionale

(terapia BEEMO)

Të gjitha detajet rreth shërbimeve tona në fushën e jetesës, punës 
dhe kohës së lirë mund të gjenden në www.arkadis.ch.
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Llogaria e dhurimit 46-5000-6

Shoqërim gjatë 
Neoantologjisë



Neonatologji
Urime për lindjen e fëmijës tuaj! Ai/Ajo lindi papritur herët. Nuk 
është e pazakontë që prindërit të përjetojnë një situatë të lindjes së 
parakohshme si shumë stresuese dhe gjithashtu të shqetësohen 
shumë për zhvillimin e mëtejshëm të fëmijës së tyre.

Për fat të mirë, shumica e foshnjave të lindura para kohe zhvillohen 
pa probleme, pavarësisht kushteve të vështira fillestare.

Megjithatë, disa fëmijë dhe shpesh prindërit e tyre kanë nevojë për 
mbështetje përtej qëndrimit në spital. Këtu hyn shërbimi ynë.
Duke filluar nga klinika dhe më vonë në shtëpinë tuaj, ne si 
specialistë të edukimit special mund të mbështesim zhvillimin e 
fëmijës suaj dhe juve si prindër, të diskutojmë pyetje në lidhje me 
zhvillimin e fëmijës, të diskutojmë vëzhgimet dhe t'ju shoqërojmë si 
prindër sipas dëshirës tuaj.

Grupi i synuar
Të gjithë prindërit nga kantoni i Solothurnit që kanë një fëmijë para 
javës së 32-të  të shtatzënisë dhe/ose një peshë lindjeje më pak se 
1500 gram mund të përfitojnë nga oferta. Përveç Fondacionit 
Arkadis Olten, shërbimi i edukimit kurativ Bachtelen në Solothurn 
dhe ZKSK në Oensingen janë gjithashtu të përfshirë në zbatim.

• Shoqërimi i fëmijëve të prekur dhe prindërve të tyre para, gjatë 
dhe pas daljes nga klinika

• Mbështetja e prindërve me pyetje rreth zhvillimit të fëmijës së tyre
• Mbështetja e prindërve në njohjen dhe interpretimin e sjelljes së 

fëmijës
• Mbledhja dhe komunikimi i informacionit

Qasja
• Krijimi i kontaktit gjatë qëndrimit në spital
• Biseda në klinikë dhe/ose në shtëpi
• Vizita në shtëpi
• Shkëmbim informacioni (personal, me telefon, me shkrim)
• Shoqërimi në diskutime me mjekë, infermierë apo specialistë të tjerë

Kostot
Shërbimi, i zhvilluar në bashkëpunim me Departamentin e 
Neonatologjisë të Inselspital Bern, financohet nga zyra e shkollës 
fillore të kantonit Solothurn dhe nuk përfshin asnjë kosto për familjet 
pjesëmarrëse.

Personi kontaktues
Dr. Franziska Hänsenberger
Diplomuar si  Terapiste e te folurit, diplomuar si  Edukatore speciale 
për fëmijërinë e hershme
Nr. telefoni: 062 287 00 00
E-Mail franziska.haensenberger@arkadis.ch

Nëse është e nevojshme, familje të ndryshme që tashmë janë 
pjesëmarrëse në projekt janë të gatshme të japin informacion.


